

**Philippe CHRISTOPHE**

*Expert-Comptable - Commissaire aux Comptes*

*Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Midi-Pyrénées*

**76, rue Saint Jean  
31130 BALMA**

Tél : 05.62.57.33.00

Mail : [philippe-christophe@aopca.com](mailto:philippe-christophe@aopca.com)

---

**ASSOCIATION DES DONNEURS DE VOIX  
25 rue Fresnel  
19100 BRIVE**

**DOSSIER ANNUEL  
COMMISSARIAT AUX COMPTES  
POUR L'EXERCICE CLOS LE 31/12/2018**

**ASSOCIATION DES DONNEURS DE VOIX**

25 rue Fresnel  
19100 BRIVE  
RNA : W191002657

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**POUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018**

Mesdames, Messieurs,

A l'assemblée générale de l'association Les Donneurs de Voix

**Opinion**

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale en date du 23 septembre 2017, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'association relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

***Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.***

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

J'ai effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collecté sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## **Indépendance**

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2018 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués notamment pour ce qui concerne : l'application de la comptabilisation selon la méthode de trésorerie et la compilation des flux financiers des différentes bibliothèques dans les comptes sociaux de l'association.

De plus, l'association a perçu un legs à hauteur de 450 515 euros. Cette information est reprise dans l'annexe comptable et elle fait l'objet d'un commentaire quant à la ventilation dans les capitaux propres.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément

## **Vérification du rapport financier et des autres documents adressés aux actionnaires.**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

## **Informations résultant d'autres obligations légales et réglementaires**

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'association relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

*Balma, 6 septembre 2019*

**Philippe CHRISTOPHE**



ASSOCIATION DES DONNEURS DE VOIX CONSOLIDATION

25 RUE FRESNEL

19100 BRIVE

**COMPTES ANNUELS au 31/12/2018**

- *Détail des comptes bilan actif passif*
- *Détail compte de résultat*

**DETAIL BILAN ACTIF**

| ACTIF                                                              | Exercice N<br>31/12/2018 12 | Exercice N-1<br>31/12/2017 12 | Ecart N / N-1 |        |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|--------|
|                                                                    |                             |                               | Euros         | %      |
| <b>FRAIS D'ETABLISSEMENT</b>                                       |                             |                               |               |        |
| 20100000 FRAIS D'ETABLISSEMENT                                     |                             | 3 641.77                      | 3 641.77      | 100.00 |
| 28010000 AMORTS DES FRAIS D'ETABLISSEMENT                          |                             | 3 641.77                      | 3 641.77      | 100.00 |
| <b>CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES</b>                   | 8 925.01                    | 18 089.72                     | 9 164.71      | 50.66  |
| 20510000 MARQUE DE L'ASSOCIATION                                   | 670.55                      | 670.56                        | 0.01          | 0.00   |
| 20511000 CONFECTION LOGO                                           | 2 780.25                    | 2 780.25                      |               |        |
| 20520000 LOGICIELS ET AUTRES LICENCES                              | 133 769.54                  | 142 746.03                    | 8 976.49      | 6.29   |
| 20530000 SERVEUR NATIONAL                                          | 65 505.78                   | 65 505.78                     |               |        |
| 20540000 SERVEUR LYON                                              | 1 500.00                    | 1 500.00                      |               |        |
| 20550000 SERVEUR COMPTABILITE                                      | 4 124.04                    | 4 124.04                      |               |        |
| 20560000 SPOT PUBLICITAIRE                                         | 4 760.00                    | 4 760.00                      |               |        |
| 20570000 SITE DEPARTEMENT SCOLAIRE                                 | 956.20                      | 956.20                        |               |        |
| 28051000 AMORTS MARQUE ASSOCIATION                                 | 670.55                      | 670.56                        | 0.01          | 0.00   |
| 28051100 AMORTS CONFECTION LOGO                                    | 2 323.22                    | 1 396.47                      | 926.75        | 66.36  |
| 28052000 AMORTS LOGICIELS                                          | 129 467.66                  | 137 716.88                    | 8 249.22      | 5.99   |
| 28053000 AMORTS SERVEUR NATIONAL                                   | 64 406.24                   | 58 482.21                     | 5 924.03      | 10.13  |
| 28054000 AMORTS SERVEUR LYON                                       | 1 500.00                    | 1 500.00                      |               |        |
| 28055000 AMORTS SERVEUR COMPTABILITE                               | 4 124.04                    | 4 124.04                      |               |        |
| 28056000 AMORTS SPOT PUBLICITAIRE                                  | 1 693.44                    | 106.78                        | 1 586.66      | NS     |
| 28057000 AMORTS SITE LITTER.SCOLAIRE                               | 956.20                      | 956.20                        |               |        |
| <b>AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>                        | 468.32                      | 2 677.86                      | 2 209.54      | 82.51  |
| 20800000 FORMATION DONNEURS VOIX                                   | 31 977.61                   | 31 977.61                     |               |        |
| 28080000 AMORTS FORMATION DON.VOIX                                 | 31 509.29                   | 29 299.75                     | 2 209.54      | 7.54   |
| <b>TERRAINS</b>                                                    | 13 168.41                   | 14 464.23                     | 1 295.82      | 8.96   |
| 21150000 TERRAINS BATIS                                            | 13 168.41                   | 14 464.23                     | 1 295.82      | 8.96   |
| <b>CONSTRUCTIONS</b>                                               | 176 947.63                  | 196 858.41                    | 19 910.78     | 10.11  |
| 21310000 BATIMENTS                                                 | 461 561.23                  | 493 956.65                    | 32 395.42     | 6.56   |
| 28131000 AMORTS BATIMENTS                                          | 284 613.60                  | 297 098.24                    | 12 484.64     | 4.20   |
| <b>INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATERIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS</b> | 77 285.13                   | 97 663.58                     | 20 378.45     | 20.87  |
| 21540000 MAT.ENREGISTREMENT AUDIOLECT.                             | 1 208 562.66                | 1 335 719.71                  | 127 157.05    | 9.52   |
| 21542000 MAT.ENREGIST PARTAGE                                      |                             | 7 086.71                      | 7 086.71      | 100.00 |
| 21551000 CASSETTES VIERGES                                         |                             | 0.03                          | 0.03          | 100.00 |
| 21552000 CASSETTES ENREGISTREES                                    |                             | 0.05                          | 0.05          | 100.00 |
| 21553000 CD VIERGES                                                |                             | 0.38                          | 0.38          | 100.00 |
| 21554000 CD ENREGISTRES                                            |                             | 0.75                          | 0.75          | 100.00 |
| 28154000 AMORTS MAT.ENREGISTREMENT                                 | 1 131 277.53                | 1 238 056.58                  | 106 779.05    | 8.62   |
| 28154200 AMORTS MAT ENREG PARTAGE                                  |                             | 7 086.71                      | 7 086.71      | 100.00 |
| 28155200 AMORTS CASSETTES ENREGISTREES                             |                             | 0.02                          | 0.02          | 100.00 |
| 28155400 AMORTS CD ENREGISTRES                                     |                             | 0.02                          | 0.02          | 100.00 |
| <b>AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>                          | 320 162.90                  | 267 336.61                    | 52 826.29     | 19.76  |
| 21810000 INST AGTS LOCAUX ETRANGERS                                | 349 701.48                  | 341 406.52                    | 8 294.96      | 2.43   |
| 21820000 INST.DANS LOCAUX ASSOCIAT                                 | 362 664.92                  | 329 905.76                    | 32 759.16     | 9.93   |
| 21830000 MATERIEL BUREAU ET INFO.                                  | 744 077.36                  | 816 424.73                    | 72 347.37     | 8.86   |
| 21841000 MOBILIER RANGTS K7 ET CD                                  | 397 163.41                  | 465 618.84                    | 68 455.43     | 14.70  |
| 21842000 AUTRES MOBILIERS                                          | 225 625.64                  | 271 158.01                    | 45 532.37     | 16.79  |
| 21860000 EMBALLAGES RECUPERABLES                                   | 95 549.07                   | 133 793.37                    | 38 244.30     | 28.58  |
| 28181000 AMORTS AAI LOCAUX ETRANGERS                               | 261 335.91                  | 254 674.96                    | 6 660.95      | 2.62   |
| 28182000 AMORTS INST.LOC ASSOC                                     | 230 817.97                  | 261 456.50                    | 30 638.53     | 11.72  |
| 28183000 AMORT.MAT.BUREAU ET INFO.                                 | 683 539.15                  | 752 476.63                    | 68 937.48     | 9.16   |

**DETAIL BILAN ACTIF**

| <b>ACTIF</b>                                        | <b>Exercice N</b>    | <b>Exercice N-1</b>  | <b>Ecart N / N-1</b> |             |
|-----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------|
|                                                     | <b>31/12/2018 12</b> | <b>31/12/2017 12</b> | <b>Euros</b>         | <b>%</b>    |
| 28184000 AMORTS MOBILIER                            |                      | 0.40                 | 0.40                 | 100.00      |
| 28184100 AMORTS MOB.RANGT K7 ET CD                  | 375 361.84           | 437 591.93           | 62 230.09            | 14.22       |
| 28184200 AMORTS AUTRES MOBILIERS                    | 208 015.05           | 250 976.87           | 42 961.82            | 17.12       |
| 28186000 AMORTS DES EMBALLAGES RECUPERA             | 95 549.06            | 133 793.33           | 38 244.27            | 28.58       |
| AVANCES ET ACOMPTES SUR IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 26 546.93            | 12 064.89            | 14 482.04            | 120.03      |
| 23800000 IMMOBILISATIONS EN COURS                   | 26 546.93            | 12 064.89            | 14 482.04            | 120.03      |
| AUTRES PARTICIPATIONS                               | 15.24                | 15.24                |                      |             |
| 26100000 TITRES DE PARTICIPATION                    | 15.24                | 15.24                |                      |             |
| AUTRES TITRES IMMOBILISES                           | 27.62                | 27.62                |                      |             |
| 27100000 TITRES IMMOBILISES-PROPRI                  | 27.62                | 27.62                |                      |             |
| AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES                  | 5 220.34             | 4 775.34             | 445.00               | 9.32        |
| 27000000 AUTRES TITRES IMMOBILISES                  | 160.00               | 1 335.00             | 1 175.00             | 88.01       |
| 27500000 DEPOTS CAUTIONNEM.VERSES                   | 5 060.34             | 3 440.34             | 1 620.00             | 47.09       |
| <b>TOTAL II</b>                                     | <b>628 767.53</b>    | <b>613 973.50</b>    | <b>14 794.03</b>     | <b>2.41</b> |
| MATIERES PREMIERES, APPROVISIONNEMENTS              | 196 216.42           | 158 546.68           | 37 669.74            | 23.76       |
| 32210000 STOCK ECONOMAT ST ETIENNE                  | 1 180.55             | 1 715.67             | 535.12               | 31.19       |
| 32220000 STOCK MICROS                               | 259.30               | 1 426.15             | 1 166.85             | 81.82       |
| 32230000 STOCK MEDAILLES                            | 342.84               | 332.52               | 10.32                | 3.10        |
| 32240000 STOCK PLEXTALK                             | 795.00               | 795.00               |                      |             |
| 32260000 STOCK DE VICTORS                           | 182 120.00           | 144 960.27           | 37 159.73            | 25.63       |
| 32260100 STOCK ST4 DAISY HORS ADV                   | 604.50               | 906.75               | 302.25               | 33.33       |
| 32260300 STOCK LECTEURS                             | 350.00               | 350.00               |                      |             |
| 32261000 STOCK PIEC.DETACH VICTOR HUMAN             | 1 180.62             | 7 205.41             | 6 024.79             | 83.61       |
| 32262000 STOCK PIECES DETACHEES VICTOR              | 8 799.51             |                      | 8 799.51             |             |
| 32280000 STOCK CLES USB                             | 584.10               | 854.91               | 270.81               | 31.68       |
| CLIENTS ET COMPTES RATTACHES                        | 270.00               | 152.00               | 118.00               | 77.63       |
| 41100100 COMPTES COURANTS DES BS                    | 270.00               | 152.00               | 118.00               | 77.63       |
| AUTRES CREANCES                                     | 47 483.98            | 32 356.64            | 15 127.34            | 46.75       |
| 46000000 DEBITEURS CREDITEURS DIVERS                |                      | 2 191.51             | 2 191.51             | 100.00      |
| 46003000 AVANCE JP SILVESTRE                        | 300.00               | 300.00               |                      |             |
| 46700000 MATERIEL A RETROCEDER                      |                      | 2 275.47             | 2 275.47             | 100.00      |
| 46724000 DEBITEUR MH                                | 80.00                | 980.00               | 900.00               | 91.84       |
| 46725000 DEBITEUR AM                                | 1 296.23             |                      | 1 296.23             |             |
| 46870000 DIVERS PRODUITS A RECEVOI                  | 45 807.75            | 26 609.66            | 19 198.09            | 72.15       |
| VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT                     | 781 015.71           | 860 808.76           | 79 793.05            | 9.27        |
| 50300000 PARTS SOCIALES                             | 22 877.80            | 16 129.40            | 6 748.40             | 41.84       |
| 50700000 BONS TRESOR & CAISSE A CT                  | 386 115.57           | 496 446.48           | 110 330.91           | 22.22       |
| 50800000 AUTR.VAL.MOB.& CREANC.ASS                  | 264 434.34           | 250 629.88           | 13 804.46            | 5.51        |
| 50820000 PARTS SOCIALES CREDIT MUTUEL               | 2 588.00             | 2 603.00             | 15.00                | 0.58        |
| 50850000 TITRES COUVERT DOTATION                    | 105 000.00           | 95 000.00            | 10 000.00            | 10.53       |
| DISPONIBILITES                                      | 3 134 399.43         | 2 602 627.71         | 531 771.72           | 20.43       |
| 51120000 CHEQUES A L'ENCAISSEMENT                   | 14 054.00            | 37 317.00            | 23 263.00            | 62.34       |
| 51200000 BANQUES                                    | 925 738.00           | 798 705.93           | 127 032.07           | 15.90       |
| 51700000 LIVRETS                                    | 2 184 561.64         | 1 759 791.04         | 424 770.60           | 24.14       |
| 53000000 CAISSE                                     | 10 045.79            | 6 813.74             | 3 232.05             | 47.43       |

[illegible]

### DETAIL BILAN PASSIF

| PASSIF                                     |                             | Exercice N<br>31/12/2018 12 | Exercice N-1<br>31/12/2017 12 | Ecart N / N-1     |              |
|--------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-------------------|--------------|
|                                            |                             |                             |                               | Euros             | %            |
| CAPITAL                                    |                             | 3 601 130.50                | 3 535 264.30                  | 65 866.20         | 1.86         |
| 10210000                                   | VALEUR PATRIMOINE INTEGRE   | 1 517 161.15                | 1 538 369.95                  | 21 208.80         | 1.38         |
| 10220000                                   | FONDS STATUTAIRES           | 99 710.89                   | 99 710.89                     |                   |              |
| 10230000                                   | SUBVENTIONS D'INVEST NON    | 242 726.71                  | 242 726.71                    |                   |              |
| 10250000                                   | APPORT FONDATION DARNEL     | 76 224.51                   | 76 224.51                     |                   |              |
| 10251000                                   | LEGS AC CONTREP.ACTIF IMM   | 1 000.00                    | 1 000.00                      |                   |              |
| 10260000                                   | LIBER.AYANT CARACT APPOINT  | 1 664 307.24                | 1 577 232.24                  | 87 075.00         | 5.52         |
| AUTRES RESERVES                            |                             | 752 993.12                  | 392 052.23                    | 360 940.89        | 92.06        |
| 10680000                                   | AUTRES RESERVES             | 86 302.62                   | 86 302.62                     |                   |              |
| 10684100                                   | FONDS DE SOLIDARITE DES BS  | 666 690.50                  | 305 749.61                    | 360 940.89        | 118.05       |
| RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte) |                             | 52 336.00                   | 23 600.80                     | 75 936.80         | 321.76       |
| SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT               |                             | 177 545.64                  | 135 417.65                    | 42 127.99         | 31.11        |
| 13000000                                   | SUBV.INVEST.RENOUVELABLES   | 421 994.14                  | 405 553.33                    | 16 440.81         | 4.05         |
| 13900000                                   | SUBV.INVES.INSC.CPT.RESUL   | 244 448.50                  | 270 135.68                    | 25 687.18         | 9.51         |
| <b>TOTAL I</b>                             |                             | <b>4 584 005.26</b>         | <b>4 039 133.38</b>           | <b>544 871.88</b> | <b>13.49</b> |
| DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES   |                             | 31.92                       | 31.92                         |                   |              |
| 40199999                                   | FOURNISSEURS                | 31.92                       | 31.92                         |                   |              |
| DETTES FISCALES ET SOCIALES                |                             | 13 377.29                   | 18 559.95                     | 5 182.66          | 27.92        |
| 42820000                                   | DETTES PROV.CONGES PAYES    | 3 649.29                    | 4 300.99                      | 651.70            | 15.15        |
| 43820000                                   | CH.SOCIALES/CONGES PAYES    | 1 474.24                    | 1 733.51                      | 259.27            | 14.96        |
| 43860000                                   | ORG.SOCIAUX,CH. A PAYER     | 6 076.76                    | 10 080.45                     | 4 003.69          | 39.72        |
| 44800000                                   | ETAT CH A PAYER             | 2 177.00                    | 2 445.00                      | 268.00            | 10.96        |
| AUTRES DETTES                              |                             | 99 719.19                   | 73 007.91                     | 26 711.28         | 36.59        |
| 46000000                                   | DEBITEURS CREDITEURS DIVERS | 688.02                      |                               | 688.02            |              |
| 46010000                                   | DONS BS IDF A REPARTIR      | 3 370.14                    | 6 769.76                      | 3 399.62          | 50.22        |
| 46020000                                   | DONS BS SUD A REPARTIR      | 3 223.28                    |                               | 3 223.28          |              |
| 46500000                                   | CAUTION SUR MATERIEL PRET   | 542.50                      | 330.00                        | 212.50            | 64.39        |
| 46860000                                   | DIVERS CHARGES A PAYER      | 91 895.25                   | 65 908.15                     | 25 987.10         | 39.43        |
| PRODUITS CONSTATES D'AVANCE                |                             | 126 650.13                  | 158 405.12                    | 31 754.99         | 20.05        |
| 48700000                                   | PRODUITS CONSTAT.D'AVANCE   | 30.00                       | 1 010.00                      | 980.00            | 97.03        |
| 48710000                                   | SUBV ET DONS EN INST AFPE   | 126 620.13                  | 157 395.12                    | 30 774.99         | 19.55        |
| <b>TOTAL IV</b>                            |                             | <b>239 778.53</b>           | <b>250 004.90</b>             | <b>10 226.37</b>  | <b>4.09</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                       |                             | <b>4 823 783.79</b>         | <b>4 289 138.28</b>           | <b>534 645.51</b> | <b>12.47</b> |

# DETAIL COMPTE DE RESULTAT

|                                          | Exercice N<br>31/12/2018 12 | Exercice N-1<br>31/12/2017 12 | Ecart N / N-1 |        |
|------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|--------|
|                                          |                             |                               | Euros         | %      |
| <b>VENTES DE MARCHANDISES</b>            | 124 375.75                  | 105 876.00                    | 18 499.75     | 17.47  |
| 70700000 CESSIONS VICTOR                 | 99 808.00                   | 82 375.00                     | 17 433.00     | 21.16  |
| 70700001 CESSIONS VICTORS HORS ADV       |                             | 200.00                        | 200.00        | 100.00 |
| 70700300 CESSIONS PLEXTALK               |                             | 2 652.00                      | 2 652.00      | 100.00 |
| 70710000 CESSIONS VICTOR AIDEES          | 21 833.75                   | 20 585.00                     | 1 248.75      | 6.07   |
| 70720000 VENTES DIVERSES                 | 2 734.00                    | 64.00                         | 2 670.00      | NS     |
| <b>PRODUCTION VENDUE DE SERVICES</b>     | 114 793.91                  | 117 351.22                    | 2 557.31      | 2.18   |
| 70600000 PRESTATIONS DE SERVICE          | 20 150.00                   | 9 610.00                      | 10 540.00     | 109.68 |
| 70800000 PRODUITS ACTIVITES ANNEX.       | 88 934.74                   | 91 551.64                     | 2 616.90      | 2.86   |
| 70830000 LOCATIONS DIVERSES              | 651.84                      | 1 851.84                      | 1 200.00      | 64.80  |
| 70850000 RECETTES QUETE PUBLIQUE         | 764.03                      | 948.05                        | 184.02        | 19.41  |
| 70880000 AUTRES PDT'S D'ACTIVITES ANNEXE | 4 293.30                    | 13 389.69                     | 9 096.39      | 67.94  |
| <b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>            | 239 169.66                  | 223 227.22                    | 15 942.44     | 7.14   |
| <b>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>        | 238 509.34                  | 210 318.00                    | 28 191.34     | 13.40  |
| 74000000 SUBVENTIONS PUBLIQUES D'EXPLOI  | 238 509.34                  | 210 318.00                    | 28 191.34     | 13.40  |
| <b>AUTRES PRODUITS</b>                   | 639 336.42                  | 693 155.22                    | 53 818.80     | 7.76   |
| 75410000 DONS DES AUDIOLECTEURS          | 188 313.65                  | 207 639.59                    | 19 325.94     | 9.31   |
| 75420000 AUTRES DONS                     | 123 807.14                  | 118 861.93                    | 4 945.21      | 4.16   |
| 75425000 DONS HELLO ASSO                 | 415.00                      | 270.00                        | 145.00        | 53.70  |
| 75430000 DONS AU SIEGE                   | 1 145.00                    | 630.00                        | 515.00        | 81.75  |
| 75435000 SUBVENTIONS DONS POUR CONGRES   | 1 120.00                    |                               | 1 120.00      |        |
| 75440000 DONS DES MEMBRES ACTIFS         | 43 104.69                   | 56 826.44                     | 13 721.75     | 24.15  |
| 75450000 DONS DES CLUBS SERVICES         | 139 739.20                  | 152 508.23                    | 12 769.03     | 8.37   |
| 75451000 DONS DES AUTRES CLUBS SERVICES  | 6 000.00                    | 6 770.00                      | 770.00        | 11.37  |
| 75460000 DONS MEMBRES CLUBS SERVIC       |                             | 1 915.00                      | 1 915.00      | 100.00 |
| 75490000 DONS POUR VICTORS               | 47 230.50                   | 39 855.00                     | 7 375.50      | 18.51  |
| 75491000 DONS PLEXTALK                   |                             | 680.00                        | 680.00        | 100.00 |
| 75600000 COTISATIONS                     | 13 700.00                   | 13 400.00                     | 300.00        | 2.24   |
| 75710000 QUOTE PART SUBV VIR RESUL       | 74 375.51                   | 93 671.42                     | 19 295.91     | 20.60  |
| 75800000 PROD.DIVERS DE GEST.COUR.       | 385.73                      | 127.61                        | 258.12        | 202.27 |
| <b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b> | 1 117 015.42                | 1 126 700.44                  | 9 685.02      | 0.86   |
| <b>ACHATS DE MARCHANDISES</b>            | 233 110.00                  | 196 618.51                    | 36 491.49     | 18.56  |
| 60700000 ACHATS VICTOR                   | 233 110.00                  | 192 960.00                    | 40 150.00     | 20.81  |
| 60700001 ACHATS VICTOR HORS ADV          |                             | 1 209.01                      | 1 209.01      | 100.00 |
| 60700300 ACHATS LECTEURS                 |                             | 2 449.50                      | 2 449.50      | 100.00 |
| <b>VARIATION DE STOCK (MARCHANDISES)</b> | 64 237.75                   | 50 169.25                     | 14 068.50     | 28.04  |
| 60370000 VAR.STOCK VICTOR                | 64 237.75                   | 50 145.00                     | 14 092.75     | 28.10  |
| 60370100 VARIATION STOCK HORS ADV        |                             | 906.75                        | 906.75        | 100.00 |
| 60370300 VARIATION STOCK PLEXTALK        |                             | 882.50                        | 882.50        | 100.00 |
| <b>AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES</b> | 667 090.54                  | 683 459.48                    | 16 368.94     | 2.40   |
| 60610000 EAU,ELECTRICITE,CHAUFFAGE       | 20 778.85                   | 19 897.19                     | 881.66        | 4.43   |
| 60630000 FOURN ENTRETIEN                 | 3 699.30                    | 4 249.30                      | 550.00        | 12.94  |
| 60635000 PETITS EQUIPEMENTS              | 29 689.93                   | 31 779.77                     | 2 089.84      | 6.58   |
| 60640000 FOURNITURES ADMINISTRATTIVES    | 57 107.44                   | 64 072.84                     | 6 965.40      | 10.87  |
| 60670000 CATALOGUES                      | 7 012.63                    | 5 929.01                      | 1 083.62      | 18.28  |
| 60680000 CASSETTES DETERIOREES           |                             | 78.00                         | 78.00         | 100.00 |
| 60690000 ACHATS CD                       | 24 423.17                   | 50 046.95                     | 25 623.78     | 51.20  |

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

|                                                  | Exercice N<br>31/12/2018 12 | Exercice N-1<br>31/12/2017 12 | Ecart N / N-1 |        |
|--------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|--------|
|                                                  |                             |                               | Euros         | %      |
| 61300000 LOCATIONS                               | 56 497.48                   | 59 246.76                     | 2 749.28      | 4.64   |
| 61310000 LOCATIONS MOBILIERES                    | 12 651.11                   | 11 968.95                     | 682.16        | 5.70   |
| 61360000 HEBERGEMENT SERVEUR                     | 758.41                      | 734.26                        | 24.15         | 3.29   |
| 61400000 CHARGES LOCAT.ET COPROPRIETE            | 31 849.86                   | 33 657.51                     | 1 807.65      | 5.37   |
| 61500000 ENTRETIEN ET REPARATIONS                | 25 173.06                   | 17 331.02                     | 7 842.04      | 45.25  |
| 61560000 MAINTENANCE                             | 17 284.90                   | 15 825.76                     | 1 459.14      | 9.22   |
| 61600000 ASSURANCES                              | 29 180.21                   | 28 027.31                     | 1 152.90      | 4.11   |
| 61800000 AUTRES TFSE                             | 36 401.95                   | 23 189.25                     | 13 212.70     | 56.98  |
| 62200000 REMUNERAT.INTERMED. HONOR               | 384.09                      |                               | 384.09        |        |
| 62260000 HONORAIRES                              | 8 750.00                    | 8 825.00                      | 75.00         | 0.85   |
| 62300000 PUB.PUBLIC.REL.PUBLIQUES                | 17 578.88                   | 18 759.57                     | 1 180.69      | 6.29   |
| 62310000 CONCOURS DU LIVRE                       | 1 728.70                    | 1 768.12                      | 39.42         | 2.23   |
| 62320000 PRIX LITTERAIRE AUDIOLECTURE            | 1 581.10                    | 1 767.39                      | 186.29        | 10.54  |
| 62330000 SALONS                                  | 11 761.85                   | 7 081.25                      | 4 680.60      | 66.10  |
| 62350000 OPERATION COMMUNICATION                 |                             | 240.00                        | 240.00        | 100.00 |
| 62351000 ATTACHEE DE PRESSE                      | 3 872.40                    |                               | 3 872.40      |        |
| 62353000 COMMUNICATION VERS LIONS                |                             | 91.96                         | 91.96         | 100.00 |
| 62360000 SALON DU LIVRE DE PARIS                 | 2 830.80                    | 432.00                        | 2 398.80      | 555.28 |
| 62380000 DONS POURBOIRES                         |                             | 105.00                        | 105.00        | 100.00 |
| 62400000 TRANSP.BIENS ET PERSONNES               | 1 843.69                    | 3 165.79                      | 1 322.10      | 41.76  |
| 62500000 DEPLACEMENTS MISSIONS RECEPTIO          | 147 375.35                  | 156 457.36                    | 9 082.01      | 5.80   |
| 62610000 FRAIS POSTAUX                           | 48 365.77                   | 48 727.29                     | 361.52        | 0.74   |
| 62620000 TELECOMMUNICATIONS                      | 59 471.42                   | 61 563.06                     | 2 091.64      | 3.40   |
| 62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE          | 5 884.98                    | 5 495.44                      | 389.54        | 7.09   |
| 62800000 COTISATIONS                             | 3 153.21                    | 2 946.37                      | 206.84        | 7.02   |
| IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES            | 13 308.50                   | 12 949.00                     | 359.50        | 2.78   |
| 63000000 IMPOTS TAXES ET VERS ASSIMILES          | 13 308.50                   | 12 949.00                     | 359.50        | 2.78   |
| SALAIRES ET TRAITEMENTS                          | 56 469.93                   | 57 020.25                     | 550.32        | 0.97   |
| 64100000 REMUNERATIONS                           | 52 771.13                   | 50 646.33                     | 2 124.80      | 4.20   |
| 64110000 CHEQUE EMPLOI ASSOCIATIF                | 3 835.66                    | 4 945.10                      | 1 109.44      | 22.44  |
| 64120000 CONGES PAYES                            | 651.70                      | 1 038.42                      | 1 690.12      | 162.76 |
| 64140000 INDEMNITES DE TRANSPORT                 | 514.84                      | 390.40                        | 124.44        | 31.88  |
| CHARGES SOCIALES                                 | 24 086.55                   | 25 549.86                     | 1 463.31      | 5.73   |
| 64510000 URSSAF                                  | 15 089.38                   | 14 927.61                     | 161.77        | 1.08   |
| 64511000 CH.SOC./CHQ EMPLOI ASSOC                | 2 850.00                    | 4 073.31                      | 1 223.31      | 30.03  |
| 64530000 CAISSE DE RETRAITE                      | 3 083.43                    | 2 963.10                      | 120.33        | 4.06   |
| 64540000 POLE EMPLOI                             | 2 210.98                    | 2 108.49                      | 102.49        | 4.86   |
| 64550000 PREVOYANCE                              | 437.85                      | 413.71                        | 24.14         | 5.84   |
| 64560000 PRADO MUTUELLE                          | 470.80                      | 476.88                        | 6.08          | 1.27   |
| 64570000 MEDECINE DU TRAVAIL                     | 203.38                      | 201.31                        | 2.07          | 1.03   |
| 64582000 CH.SOCIALES/CONGES PAYES                | 259.27                      | 385.45                        | 644.72        | 167.26 |
| DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS | 194 909.91                  | 243 905.01                    | 48 995.10     | 20.09  |
| 68110000 DOT.AMORT.IMM.INCOR.& COR               | 194 909.91                  | 243 905.01                    | 48 995.10     | 20.09  |
| AUTRES CHARGES                                   | 17 374.43                   | 18 334.68                     | 960.25        | 5.24   |
| 65160000 AUTRES DROITS D'AUTEURS                 |                             | 28.00                         | 28.00         | 100.00 |
| 65800000 CHARGES DIV.GEST.COURANTE               | 1 662.38                    | 3 126.26                      | 1 463.88      | 46.83  |
| 65810000 AIDE EQUIPT AUDIOLECTEURS               | 15 010.25                   | 11 317.80                     | 3 692.45      | 32.63  |
| 65830000 ABONNEMENTS REVUES / ENREGISTR          | 701.80                      | 3 862.62                      | 3 160.82      | 81.83  |

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

|                                                                 | Exercice N<br>31/12/2018 12 | Exercice N-1<br>31/12/2017 12 | Ecart N / N-1 |        |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------------|--------|
|                                                                 |                             |                               | Euros         | %      |
| <b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>                         | 1 142 112.11                | 1 187 667.54                  | 45 555.43     | 3.84   |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>                                  | 25 096.69                   | 60 967.10                     | 35 870.41     | 58.84  |
| PERTE SUPPORTEE OU BENEFICE TRANSFERE                           |                             | 50.42                         | 50.42         | 100.00 |
| 65500000 CHARGES ACTIVITES ANNEXES                              |                             | 50.42                         | 50.42         | 100.00 |
| PRODUITS AUTRES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES ACTIF IMMOBILISE | 12 664.10                   | 12 708.14                     | 44.04         | 0.35   |
| 76210000 PROD.AUTR.IMMO.FINANCIER.                              | 1 265.36                    | 1 187.50                      | 77.86         | 6.56   |
| 76220000 PDTS FIN./FDS SOLIDARITE                               | 11 398.74                   | 11 520.64                     | 121.90        | 1.06   |
| AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES                           | 5 003.87                    | 6 396.19                      | 1 392.32      | 21.77  |
| 76810000 AUTR. PRODUITS FINANCIERS                              | 5 003.87                    | 6 396.19                      | 1 392.32      | 21.77  |
| REPRISES SUR DEPRECIATIONS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES |                             | 2 328.71                      | 2 328.71      | 100.00 |
| 78660000 REPRIS PROVISION DEP EL FINAN                          |                             | 2 328.71                      | 2 328.71      | 100.00 |
| <b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>                            | 17 667.97                   | 21 433.04                     | 3 765.07      | 17.57  |
| CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT  | 735.33                      |                               | 735.33        |        |
| 66700000 CHARGES NETTES/VALEURS MOBILIE                         | 735.33                      |                               | 735.33        |        |
| <b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>                            | 735.33                      |                               | 735.33        |        |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>                                       | 16 932.64                   | 21 433.04                     | 4 500.40      | 21.00  |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>                            | 8 164.05                    | 39 584.48                     | 31 420.43     | 79.38  |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION                | 7 370.14                    | 24 522.09                     | 17 151.95     | 69.94  |
| 77000000 PRODUITS EXCEPTIONNELS                                 | 2 220.47                    | 1 735.53                      | 484.94        | 27.94  |
| 77200000 PDTS/EXERCICES ANTERIEURS                              | 5 149.67                    | 22 786.56                     | 17 636.89     | 77.40  |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL                | 58 324.95                   | 6 814.60                      | 51 510.35     | 755.88 |
| 77500000 PDTS DES CESSIONS ELEMENTS D'A                         | 58 324.95                   | 5 864.60                      | 52 460.35     | 894.53 |
| 77520000 PRODUITS CES.IMM.CORPOREL                              |                             | 950.00                        | 950.00        | 100.00 |
| REPRISES SUR DEPRECIATIONS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES | 10 503.22                   | 6 996.74                      | 3 506.48      | 50.12  |
| 79700000 TRANSFERT CHARGES EXCEPT                               | 10 503.22                   | 6 996.74                      | 3 506.48      | 50.12  |
| <b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>                         | 76 198.31                   | 38 333.43                     | 37 864.88     | 98.78  |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION               | 8 462.29                    | 15 372.39                     | 6 910.10      | 44.95  |
| 67000000 CHARGES EXCEPTIONNELLES                                | 3 787.36                    | 2 209.47                      | 1 577.89      | 71.41  |
| 67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES                                |                             | 6 800.87                      | 6 800.87      | 100.00 |
| 67200000 CH./EXERCICES ANTERIEURS                               | 4 674.93                    | 6 362.05                      | 1 687.12      | 26.52  |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL               | 5 058.97                    | 4 532.36                      | 526.61        | 11.62  |
| 67500000 VAL.CPTBLE IMMOB. CEDEES                               | 5 058.97                    | 4 532.36                      | 526.61        | 11.62  |
| <b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>                        | 13 521.26                   | 19 904.75                     | 6 383.49      | 32.07  |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>                                    | 62 677.05                   | 18 428.68                     | 44 248.37     | 240.11 |
|                                                                 |                             |                               |               |        |

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

[illegible]

# **ASSOCIATION DES DONNEURS DE VOIX**

## **ANNEXE 2018**

## **1 . PRESENTATION DES COMPTES**

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan
- le compte de résultat
- l'annexe

Ces documents forment un tout et sont certifiés en tant que tels.

Leur présentation est faite de manière comparative ; en face des comptes de l'exercice, sont donnés en rappel les comptes de l'exercice précédent.

## **2 . METHODES GENERALES**

### **. Convention de principe**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts historiques.

## **3 . CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION**

## **4 . CHANGEMENT DE METHODE DE PRESENTATION**

## **5 ET 6 . IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS**

Le montant des immobilisations brutes se monte à 4 135 928 Euros.

Les amortissements pratiqués sur ces immobilisations se montent à 3 507 161 Euros.

Les modes d'amortissements pratiqués sont les suivants :

- les logiciels : 380 € TTC et plus = concession ou 3 ans, au dessous : 1 an
- les bâtiments : 25 ans
- les matériels d'enregistrement : 230 € TTC et plus = 3 ans, au dessous : 1 an
- les agencements, aménagements, installations : 380 € TTC et plus = 10 ans
- le matériel de bureau et informatique : 380 € TTC et plus = 3 ans, au dessous : 1 an
- le mobilier : 380 € TTC et plus = 10 ans, au dessous : 1 an

## **7 . TABLEAU DES PROVISIONS**

|                              | Provision au début de l'exercice | Augmentations : Dotations exercice | Diminutions : Reprises exercice | Provisions à la fin de l'exercice |
|------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------|
| Provisions réglementées      | 0                                | 0                                  | 0                               | 0                                 |
| Provisions pour risques      | 0                                | 0                                  | 0                               | 0                                 |
| Provisions pour charges      | 0                                | 0                                  | 0                               | 0                                 |
| Provisions pour dépréciation | 0                                | 0                                  | 0                               | 0                                 |
| Total                        | 0                                | 0                                  | 0                               | 0                                 |

## **8 . ETAT DES CREANCES ET DES DETTES**

| <b>ETAT DES CREANCES</b>    | Montant brut  | A 1 an au plus | A plus d'un an |
|-----------------------------|---------------|----------------|----------------|
| Actif circulant             | 47 754        | 47 754         |                |
| Charges constatées d'avance | 35 631        | 35 631         |                |
| <b>Total euros</b>          | <b>83 385</b> | <b>83 385</b>  |                |

| <b>ETAT DES DETTES</b>                | Montant brut   | A 1 an au plus | De 1 à 5 ans | A + de 5 ans |
|---------------------------------------|----------------|----------------|--------------|--------------|
| Emprunts et dettes assimilés          |                |                |              |              |
| Avances et acomptes reçus             |                |                |              |              |
| Fournisseurs, comptes rattachés       | 32             | 32             |              |              |
| Autres dettes                         | 113 096        | 113 096        |              |              |
| Produits constatés d'avance           | 30             | 30             |              |              |
| Subventions en instance d'affectation | 126 620        | 126 620        |              |              |
| <b>Total euros</b>                    | <b>239 778</b> | <b>239 778</b> |              |              |

## **9 . TABLEAUX DE SUIVI DES FONDS DEDIES**

a) **Subventions de fonctionnement affectées**

Néant

b) **Ressources provenant de la générosité du public, des legs et des donations affectés**

Néant

## **10 . TABLEAU DE SUIVI DES LEGS ET DONATIONS**

Legs autorisés par l'Administration encaissés dans l'exercice : 450 515€

Ces legs ont été enregistrés ainsi en comptabilité :

Compte 1026000- Libéralités ayant le caractère d'apport : 87 075€

Compte 1068410- Fonds de solidarité des BS : 363 441€

## **11 . TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS**

| <b>LIBELLES</b>                                             | <b>Solde au début<br/>exercice</b> | <b>Augmentations</b> | <b>Diminutions</b> | <b>Solde en fin<br/>exercice</b> |
|-------------------------------------------------------------|------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------------------|
| Fonds associatifs sans<br>droit de reprise                  | 1 538 370                          | 2 500                | 23 601             | 1 517 269                        |
| Fonds statutaires                                           | 99 711                             |                      |                    | 99 711                           |
| Libéralités ayant<br>caractère d'apport                     | 1 654 456                          | 87 075               |                    | 1 741 532                        |
| Réserves                                                    | 392 052                            | 363 441              | 2 500              | 752 993                          |
| Report à nouveau                                            |                                    |                      |                    |                                  |
| Résultat comptable de<br>l'exercice                         | -23 601                            | 75 859               |                    | 52 258                           |
| Subventions<br>d'investissement /biens<br>non renouvelables | 242 726                            |                      |                    | 242 726                          |
| Subventions<br>d'investissements /biens<br>renouvelables    | 135 418                            | 42 128               |                    | 177 546                          |
| <b>Total</b>                                                | <b>4 039 133</b>                   | <b>570 847</b>       | <b>26 101</b>      | <b>4 583 879</b>                 |

## **12 . AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE**

|                                           |        |        |
|-------------------------------------------|--------|--------|
| Origines                                  |        |        |
| - Bénéfice comptable                      | 52 336 |        |
| - report à nouveau antérieur              |        |        |
| - prélèvement sur les réserves            |        |        |
| Affectations                              |        |        |
| - valeur patrimoine intégré               |        | 50 725 |
| - réserves                                |        | 1 611  |
| - fonds associatifs sans droit de reprise |        |        |

## **13 . PRODUITS A RECEVOIR**

|                     |        |
|---------------------|--------|
| Produits financiers | 19 238 |
| Divers              | 3 155  |
| Subventions et dons | 23 415 |
|                     | -----  |
| Total               | 45 730 |

## **14 . CHARGES CONSTATEES D'AVANCE**

|                        |        |
|------------------------|--------|
| Locations mobilières   | 1 133  |
| Frais postaux          | 2 167  |
| Victor                 | 27 620 |
| Locations immobilières | 924    |
| Divers                 | 3 786  |
|                        | -----  |
| Total                  | 35 630 |

## **15 . PRODUITS CONSTATES D'AVANCE**

|                                         |         |
|-----------------------------------------|---------|
| Subventions en instance d'affectation : | 126 620 |
| Divers :                                | 30      |
|                                         | -----   |
|                                         | 126 650 |

## **16 . DETAIL DES FOURNISSEURS ET AVANCES**

Factures fournisseurs dues : 32

## **17 . DETAIL DES DETTES FISCALES ET SOCIALES**

a) Organismes sociaux

|                     |       |
|---------------------|-------|
| URSSAF              | 3 757 |
| POLE EMPLOI         | 346   |
| AG2R                | 1 608 |
| PRADO               | 234   |
| Prévoyance          | 137   |
| Médecine du travail | -5    |
|                     | ----- |
| Total               | 6 077 |

b) Dettes concernant les congés payés

|                     |       |
|---------------------|-------|
| Dettes congés payés | 3 649 |
| Charges sociales    | 1 474 |

c) Taxes dues

Impôts 24% sur revenus financiers 2018 : 2 177

## **18 .INFORMATION CONCERNANT LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE**

Prestations gratuites 2018

- franchise postale sur toute la France : 688 496€
- Evaluation des heures effectuées par les Bénévoles  
(Le taux horaire retenu cette année est de 10.00 Euros) : 4 410 190€
- mises à disposition de locaux et matériels dans plusieurs villes : 317 523€
- Mises à disposition gratuite de personnel : 96 483€
- Passages gratuits de spot sur TF1 : 35 520€
- dons par abandon de remboursement de frais : 105 989€

## **19 .ENGAGEMENTS HORS BILAN**

# Philippe CHRISTOPHE

Expert-Comptable - Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Midi-Pyrénées

76, rue Saint Jean

31130 BALMA

Tél : 05.62.57.33.00

Mail : philippe-christophe@aopca.com

## ASSOCIATION DES DONNEURS DE VOIX

25 rue Fresnel

19100 BRIVE

RNA : W191002657

## RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

### POUR L'EXERCICE CLOS LE 31 Décembre 2018

En application de l'article L.25-2 du décret du 1<sup>er</sup> mars 1985, nous portons à votre connaissance les conventions réglementées suivantes :

#### **I- CONVENTIONS CONCLUES AU COURS DE L'EXERCICE**

Les conventions règlementées concernent désormais les conventions passées entre :

- une association (ou personne morale de droit privée) telle que définie ci-dessus,

ET

- L'un de ses dirigeants, directement ou par personne interposée,

Ou une société **ou une autre association**,

**Madame Françoise CAMUSET:** Administrateur

|                                                                                                                                                        |  |  |  |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| <b>Depuis 2015 :</b><br><b>Trésorière</b><br>Les Fenêtres Images<br>Mairie de Nanteuil Les<br>Meaux<br>14, Rue B.Brunet<br>77100 Nanteuil les<br>Meaux |  |  |  |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|

**Madame Jocelyne CACCIALI: Administrateur**

|                                                                         |                                                                                |                                                                                                                |                                                             |  |
|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|--|
| <b>Depuis 2016 :</b><br>Secrétaire du CA des<br>Lions de France à Paris | <b>Depuis 2015 :</b><br>Conseil du<br>développement du Pays<br>de Saint Brieuc | <b>Depuis 2015 :</b><br>Administratrice du Pôle<br>Supérieur de<br>l'enseignement<br>Catholique à Saint Brieuc | <b>Depuis 2013 :</b><br>Présidente de l'ADE<br>A Ploufragen |  |
|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|--|

**Madame Michèle LEPLAE : Administrateur**

|                                                                      |  |  |  |  |
|----------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| <b>Depuis 2016 :</b><br>Vice-Présidente du Lions<br>Club de Bordeaux |  |  |  |  |
|----------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|

**Madame Lucette ROBARDET: Administrateur**

|                                                                                                                                                      |  |  |  |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| <b>Depuis 2010 :</b><br>Trésorière de<br>l'association pour la<br>protection du paysage,<br>de l'habitat et des<br>habitants du canton de<br>Gendrey |  |  |  |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|

**Madame Claudine BARIDEAU: Administrateur**

|                                                                                                   |  |  |  |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| <b>Depuis 2010 :</b><br>Administrateur du Fonds<br>de Dotation Citoyens<br>Solidaires à Linselles |  |  |  |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|

**Monsieur Lucien JULLIAN: Administrateur**

|                                                                                                                     |                                                                                                                                    |                                                                                                                              |  |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|
| <b>Depuis 1995</b><br>Mbre du conseil stratégie<br>Le Petit Monde et<br>l'Univers<br>57, bis bd Pinel<br>69500 Bron | <b>Depuis 2000</b><br>Trésorier pour nos<br>gosses de Décines-<br>Charpieu<br>2, rue Marcellin Berthelot<br>69150 Decines Charpieu | <b>Depuis 2005 :</b><br>administrateur<br>Fondation de la Cité<br>Rambaud<br>176-178 Ave Barthélémy-<br>Bouyer<br>69009 Lyon |  |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|

**Monsieur Alain BOUDIER: Administrateur**

|                                                                                     |                                                                                     |  |  |  |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
| <b>Depuis 2016</b><br>Président Lions Club, La<br>vallée d'or Bolbec-<br>Lillebonne | <b>Depuis 2015</b><br>Trésorier Association<br>culturelle Juliobona à<br>Lillebonne |  |  |  |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|

**Monsieur Guy REY: Administrateur**

|                                                                 |  |  |  |  |
|-----------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| <b>Depuis 2016 :</b><br>Président du Lions Club<br>de Charenton |  |  |  |  |
|-----------------------------------------------------------------|--|--|--|--|

## **II- CONVENTIONS CONCLUES AU COURS DES EXERCICES ANTERIEURS ET DONT L'EXECUTION S'EST POURSUIVI SUR L'EXERCICE.**

Par ailleurs, en application du décret du 23 mars 1967, nous avons été informés que l'exécution de la convention ci-dessous, s'est poursuivie au cours du dernier exercice.

### **1/- REMBOURSEMENT DES FRAIS DE DEPLACEMENT:**

- Associés concernés: Administrateurs de l'association
- Objet: Remboursement de frais de déplacement. (Liste Jointe)
- Montant : 28 595 Euros

Balma, le 6 septembre 2019

**Philippe CHRISTOPHE**



## SOMMES VERSEES AUX ADMINISTRATEURS SUR L'ANNEE 2018

| NOMS                  | OBJET                       | SOMMES           |
|-----------------------|-----------------------------|------------------|
| BARIDEAU Claudine     | Remboursements déplacements | 474,40           |
| BERTRAND Marion       | Remboursements déplacements | 329,58           |
| BOUDIER Alain         | Remboursements déplacements | 3 669,26         |
| CACCIALI Jocelyne     | Remboursements déplacements | 1 958,22         |
| CAMUSET Françoise     | Remboursements déplacements | 1 116,93         |
| GILLES Eric           | Remboursements déplacements | 307,05           |
| JEAMBRUN Monique      | Remboursements déplacements | 593,49           |
| JULLIAN Lucien        | Remboursements déplacements | 1 670,87         |
| LECERF Pierre-Marie   | Remboursements déplacements | 8 075,30         |
| LECONTE René          | Remboursements déplacements | 1 970,75         |
| LEPLAE Michèle        | Remboursements déplacements | 1 674,86         |
| NAGEL Marie-Claudine  | Remboursements déplacements | 2 055,79         |
| REY Guy               | Remboursements déplacements | 1 680,09         |
| ROBARDET Lucette      | Remboursements déplacements | 691,80           |
| SILVESTRE Jean-Pierre | Remboursements déplacements | 1 332,38         |
| SMETS Guy             | Remboursements déplacements | 994,25           |
|                       |                             | <b>28 595,02</b> |